

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO – TỈNH ĐOÀN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 35 /KHPH-SVHTTDL-SGDĐT -TĐ

Bình Dương, ngày 27 tháng 3 năm 2020

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
PHỤ GIÁO

Số: 367
ĐẾN Ngày: 15/4/2020
Chuyển: H. Thuận
Lưu hồ sơ số: Căn cứ Công văn số 426/BVHTTDL-TV ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Bộ Văn

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 5994/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn Bình Dương xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho học sinh, sinh viên và bạn đọc của hệ thống Thư viện công cộng tỉnh Bình Dương nhằm khơi dậy hứng thú, niềm đam mê đọc sách, từ đó khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, sinh viên, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

- Thông qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc nâng cao nội lực của người Việt Nam, đặc biệt là học sinh, sinh viên trong việc tiếp cận với thông tin và tri thức góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

- Góp phần thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng hiện nay.

II. ĐỐI TƯỢNG NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng dự thi: Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông; sinh viên tại các trường đại học và các loại hình giáo dục khác; bạn đọc của hệ thống Thư viện công cộng tỉnh Bình Dương.

2. Nội dung dự thi

- Dành cho đối tượng học sinh: Gồm có 03 đề thi cho thí sinh lựa chọn.
- Dành cho đối tượng sinh viên và bạn đọc: Gồm có 02 đề thi cho thí sinh lựa chọn (Trong thể lệ cuộc thi kèm theo).

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân

- Danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc tiêu biểu: 01 Danh hiệu.

- Cấp Tiểu học: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.
- Cấp Trung học cơ sở: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.
- Cấp Trung học phổ thông: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.
- Sinh viên và bạn đọc thư viện: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.

2. Giải tập thể: 03 giải dành cho đơn vị có số lượng bài dự thi nhiều và có nhiều thí sinh đạt giải, được xếp theo hạng nhất, nhì, ba.

3. Giải chuyên đề: Ban Tổ chức trao cho các thí sinh theo các nội dung sau:

*** Đối tượng học sinh: 10 giải**

1. Bài chia sẻ cảm tưởng hay nhất;
2. Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay nhất;
3. Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay và có hình minh họa bằng tranh đẹp nhất;
4. Câu chuyện sáng tác khuyến đọc song ngữ hay nhất;
5. Bài thơ khuyến đọc hay nhất;
6. Câu chuyện viết tiếp hay nhất;
7. Câu chuyện viết tiếp song ngữ hay nhất;
8. Ý tưởng khuyến đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất: 03 giải (dành cho từng lứa tuổi: tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông).

*** Đối tượng sinh viên và bạn đọc: 02 giải**

1. Bài chia sẻ cảm tưởng hay nhất;
2. Ý tưởng khuyến đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất.

* Ban tổ chức sẽ chọn 20 bài dự thi có số điểm cao nhất thuộc đối tượng học sinh, sinh viên gửi Vụ Thư viện – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để chấm giải chung kết toàn quốc.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NỘP BÀI DỰ THI

1. Thời gian: Từ ngày phát động đến ngày 15/6/2020 (do ảnh hưởng của dịch Covid-19 thời gian nộp bài có thể thay đổi, Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

2. Địa điểm nộp bài: Thư viện tỉnh Bình Dương, 622 Đại lộ Bình Dương, phường Hiệp Thành, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

Thí sinh nộp bài dự thi kèm theo thông tin đầy đủ (*có biểu mẫu gửi kèm*) theo địa chỉ trên.

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Phó Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Tỉnh Đoàn: Thành viên;
- Đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh: Thành viên;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch): Thành viên.

2. Ban Giám khảo: Thành phần Ban Giám khảo gồm các đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thủ Dầu Một, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Bình Dương, Đài Phát thanh Truyền hình Bình Dương.

VI. TỔNG KẾT HỘI THI

Sau khi có kết quả từ Ban Giám khảo cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ tổng kết cuộc thi.

1. **Thời gian:** 01 buổi dự kiến vào ngày 30/6/2020 (do ảnh hưởng của dịch Covid-19 thời gian nộp bài có thể thay đổi, Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

2. **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

3. **Thành phần mời dự:** Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Bình Dương, Hội Văn học – Nghệ thuật, thành viên Ban Giám khảo cuộc thi, lãnh đạo Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin – Thể thao, Thư viện các huyện, thị xã, thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, thị xã, thành phố, Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VH-TT-DL, các thí sinh đạt giải.

4. Chương trình:

- Văn nghệ chào mừng;
- Thi thuyết trình để tìm Đại sứ Văn hóa đọc (đối với 4 thí sinh đạt giải nhất cuộc thi);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo quá trình tổ chức cuộc thi;
- Đánh giá của Ban Giám khảo về các bài dự thi;
- Công bố giải thưởng và trao giải; công bố danh sách 20 bài dự thi được chọn tham gia vòng chung kết Cuộc thi đại sứ Văn hóa đọc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức;
- Bế mạc.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thư viện tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, giải thưởng.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung; chủ trì xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ cuộc thi; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; dự toán kinh phí cho công tác tổ chức và giải

thường; Phát động cuộc thi đến các đối tượng; Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố phân công Thư viện cấp huyện tổ chức tuyên truyền, vận động bạn đọc Thư viện huyện, thị, thành phố tham gia dự thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo và phát động cuộc thi đến các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trong toàn tỉnh nhằm đảm bảo mỗi cấp đều có học sinh tham gia; Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cùng cấp tuyên truyền, vận động học sinh tham gia dự thi.

3. Tỉnh đoàn Bình Dương: Chỉ đạo và phát động cuộc thi đến các đối tượng đoàn viên, học sinh, sinh viên trong toàn tỉnh. Chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn có kế hoạch phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cùng cấp phát động tốt cuộc thi tại cơ sở.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thông tin – Thể thao và Thư viện cùng cấp tuyên truyền vận động thí sinh tham gia dự thi, thu nhận bài dự thi và nộp về Ban tổ chức.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin/ Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đoàn Thanh niên huyện, thị, thành phố; Thư viện các huyện, thị xã và thành phố tổ chức triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả cao.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Thư viện tỉnh Bình Dương (thường trực Ban Tổ chức Hội thi), điện thoại 02743.835889, email: thuvienbd@binhduong.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020./

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH



Nơi nhận:

- Phòng VH TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn TNCS HCM các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH, TT và TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thư viện các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV.



THỂ LỆ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 35/KH-SKHTTDL-SGDĐT-TĐ ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông; sinh viên tại các trường đại học và các loại hình giáo dục khác; bạn đọc của hệ thống Thư viện công cộng tỉnh Bình Dương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

* *Dành cho đối tượng học sinh:*

Thí sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020 có thể chọn 1 trong 3 đề sau:

Đề 1

Câu 1 : Chia sẻ về một cuốn sách mà em yêu thích hoặc một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của em.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

Đề 2

Câu 1 : Sáng tác một tác phẩm (câu chuyện hoặc một bài thơ) nhằm khích lệ mọi người đọc sách (Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

Đề 3

Câu 1: Viết tiếp lời cho một câu chuyện hoặc cuốn sách mà em đã đọc. Khuyến khích thí sinh vẽ tranh minh họa hoặc có lời song ngữ tiếng Anh.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, em có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích các bạn và mọi người đọc sách nhiều hơn?

* *Dành cho đối tượng sinh viên và bạn đọc của Thư viện:*

Thí sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020 có thể chọn 1 trong 2 đề sau:

Đề 1

Câu 1 : Chia sẻ về một cuốn sách mà anh (chị) yêu thích, một cuốn sách đã làm thay đổi nhận thức hoặc cuộc sống của anh (chị).

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, anh (chị) có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích mọi người đọc sách nhiều hơn?

Đề 2

Câu 1: Chia sẻ về phương pháp đọc sách hiệu quả và tác động của phương pháp đọc đó đối với học tập, công tác và phát triển kiến thức, kỹ năng của bản thân.

Câu 2: Nếu được chọn là Đại sứ Văn hóa đọc, anh (chị) có kế hoạch và biện pháp gì để khuyến khích mọi người đọc sách nhiều hơn?

III. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

- Thí sinh có thể trình bày bài thi bằng một trong hai hình thức: viết hoặc quay clip.
- Ngôn ngữ trình bày: tiếng Việt (riêng với đối tượng học sinh, ở Đề 3, có thể dùng thêm tiếng Anh).
- Thí sinh cần phải trích dẫn nguồn đầy đủ khi sử dụng các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh... của người khác trong bài dự thi.
- Bài thi khi được lựa chọn tham dự vòng chung kết phải được chỉnh sửa lỗi chính tả, lỗi văn bản và không có bất kỳ ký hiệu nào khác ghi trên bài.
- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.

IV. PHẠM VI, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI, ĐỊA CHỈ NHẬN BÀI DỰ THI

1. Quy mô tổ chức cuộc thi

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020 được tổ chức đối với cá nhân tại mục I của Thể lệ này.

2. Thời gian, địa chỉ nhận bài dự thi và tổng kết cuộc thi

2.1. Thời gian và địa chỉ nhận bài dự thi

* **Cấp huyện, thị, thành phố:** Triển khai cuộc thi và nhận bài dự thi nộp về Ban tổ chức chậm nhất ngày 15/6/2020.

* **Cấp tỉnh:** Thời gian nhận bài dự thi từ ngày phát động đến hết ngày 15/6/2020 (do ảnh hưởng của dịch Covid-19 thời gian nộp bài có thể thay đổi, Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

- Thí sinh nộp bài dự thi kèm theo thông tin đầy đủ (*có biểu mẫu gửi kèm*).

- Thí sinh có thể nộp bài dự thi theo hai cách sau:

+ Cách thứ nhất: Thí sinh gửi bài dự thi trực tiếp tại trường nơi em học, trường tổng hợp bài thi của học sinh tham dự gửi trực tiếp hoặc theo đường bưu điện về Ban Tổ chức theo địa chỉ: Thư viện tỉnh Bình Dương, 622 Đại lộ Bình Dương, phường Hiệp Thành, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương (*theo dấu bưu điện*).

Tiêu đề cần ghi rõ: Bài dự thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2020”.

+ Cách thứ hai: Thí sinh gửi bài dự thi qua thư điện tử cho Ban Tổ chức cuộc thi theo địa chỉ email: thuvienbd@binhduong.gov.vn. (theo thời gian gửi trên hộp thư).

Tiêu đề cần ghi rõ: Bài dự thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2020”.

Ban Tổ chức sẽ nhận bài, chấm điểm, trao giải cuộc thi và chọn ra 20 bài xuất sắc gửi Vụ Thư viện - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tham gia vòng chung kết toàn quốc trước ngày 20/7/2020.

2.2. Công bố Danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020, trao thưởng và tổng kết cuộc thi

* Ban Tổ chức tổng kết, công bố giải thưởng và trao thưởng cho các cá nhân, tập thể tại tỉnh Bình Dương dự kiến vào ngày 30/6/2020. (do ảnh hưởng của dịch Covid-19 thời gian tổng kết có thể thay đổi, Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

3. Tiêu chí chấm điểm

Tiêu chí chấm điểm gồm nội dung và hình thức:

- Tiêu chí nội dung: 10 điểm/câu.
- Tiêu chí hình thức: 2 điểm.

V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải cá nhân

- Danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc tiêu biểu: 01 Danh hiệu (04 giải nhất sẽ được thi thuyết trình vào ngày tổng kết để Ban Giám khảo chọn ra 01 danh hiệu đại sứ tiêu biểu).

- Cấp Tiểu học: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.

- Cấp Trung học cơ sở: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.

- Cấp Trung học phổ thông: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.

- Sinh viên và bạn đọc thư viện: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 20 giải khuyến khích.

2. Giải tập thể: 03 giải dành cho đơn vị có số lượng bài dự thi nhiều và có nhiều thí sinh đạt giải, được xếp theo hạng nhất, nhì, ba.

3. Giải chuyên đề

Ban Tổ chức trao cho các thí sinh theo các nội dung sau:

* **Đối tượng học sinh: 10 giải**

1. Bài chia sẻ cảm tưởng hay nhất;
2. Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay nhất;
3. Câu chuyện sáng tác khuyến đọc hay và có hình minh họa bằng tranh đẹp nhất;

4. Câu chuyện sáng tác khuyến đọc song ngữ hay nhất;
5. Bài thơ khuyến đọc hay nhất;
6. Câu chuyện viết tiếp hay nhất;
7. Câu chuyện viết tiếp song ngữ hay nhất;
8. Ý tưởng khuyến đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất: 03 giải (dành cho từng lứa tuổi: tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông).

*** Đối tượng sinh viên và bạn đọc: 02 giải**

1. Bài chia sẻ cảm tưởng hay nhất;
2. Ý tưởng khuyến đọc sáng tạo và có tính thuyết phục nhất.

VI. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Ban Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng cuộc thi cho các cá nhân và tập thể đạt giải.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ: Thư viện tỉnh Bình Dương (Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi).

- Điện thoại: 02743.835.889

- Email: thuvienbd@binhduong.gov.vn.

Trên đây là Thông báo thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2020./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn TNCS HCM các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH TT, VH TTTT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thư viện các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



ha

Lê Văn Thái

MÃ BÀI DỰ THI
(Do Ban tổ chức ghi)

THÔNG TIN DỰ THI
CUỘC THI “ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC NĂM 2020”

1. Thông tin của thí sinh dự thi

Họ và tên:.....
Ngày sinh:
Lớp: Trường:
Quận/ huyện: Tỉnh/ thành phố:
Số điện thoại cá nhân (nếu có):
Email (nếu có):

2. Thông tin trường

Địa chỉ:
Thầy/ cô phụ trách cuộc thi:
Số điện thoại: Email:

3. Thông tin gia đình (bố hoặc mẹ)

Họ và tên bố/ mẹ: Nghề nghiệp:
Số điện thoại: Email:
Địa chỉ gia đình:

THÍ SINH ĐĂNG KÝ THÔNG TIN
(Ký và ghi rõ họ tên)

